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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1946 1948.12 0.11% 
Argjend 24.14 24.14 0.00% 
Brent Crude 84.24 84.28 0.05% 
WTI Crude 80.09 80.13 0.05% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0979 1.0950 -0.26% 
EURCHF 0.9542 0.9564 0.23% 
EURGBP 0.8579 0.8570 -0.10% 
EURALL 105.6839 105.6347 -0.05% 
EURTRY 29.5994 29.5238 -0.26% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    101.7730  101.98 0.21% 
VIX 14.41 13.99 -2.91% 
S&P 500 4,566.75 4,537.41 -0.64% 
NASDAQ 14,127.28 14,050.11 -0.55% 
Dow & Jones 35,520.12 35,282.72 -0.67% 
DAX-Gjermani 16,406.03 16,387.26 -0.11% 
FTSE 7,692.76 7,710.93 0.24% 
NIKKEI 32,891.16 32,759.23 -0.40% 
SSE-Shangai 3,216.67 3,275.93 1.84% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.00 4.01 0.41% 
SHBA 2 vite 4.93 4.89 -0.76% 
Gjermani 10 vite 2.47 2.54 2.75% 
Gjermani 2 vite 3.09 3.07 -0.61% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Per te katertin muaj radhazi ne korrik, aktiviteti i 

industrise ne Kine pritet te bjere 

 

➢ Per te ruajtur nivelin e synuar prej 0%, Banka e 

Japonise do te vazhdoje te lejoje qe normat e 

obligacioneve 10-vjeçare te qeverise japoneze te 

ndryshojne deri ne 0.5 pike perqindjeje ne çdo rast 

 

➢ Per sa kohe qe ka inflacion te forte, Banka e Anglise 

do te rrise normat ne 5.25% 

 

➢ Pavaresisht rimekembjes modeste te kerkeses, 

prodhuesit e çipave tregojne se teprica e ofertes po 

zvogelohet 

 

➢ Lidhur me mbeshtetjen e pasurive te paluajtshme, 

ministria e strehimit e Kines po behet "me e 

guximshme" 

 

➢ Fitimi i gjysmes se pare per Standard Chartered 

tejkalon pritshmerite dhe shpallet nje kthim i ri i 

aksioneve prej 1 miliard dollaresh 

 

➢ Intel rritet me 7% pasi behet fitimprures pas dy 

tremujoreve te humbjeve 

 

➢ Nafta ne trend te rritjes per te shtaten here radhazi 

rritje javore per shkak te shtrengimit te pritjeve te 

tregut 

 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
Spanja 28/07/2023      Indeksi i çmimeve te konsumit ne Spanje (CPI) 
SHBA 28/07/2023      Indeksi kryesor i çmimeve PCE i SHBA 
Gjermania 28/07/2023      Indeksi i Çmimeve te Konsumit ne Gjermani (CPI) 
Japonia 28/07/2023      Deklarata e politikes monetare te Bankes se Japonise 
Franca 28/07/2023      Prodhimi i Brendshem Bruto (PBB) i Frances 
Franca 28/07/2023      Indeksi i çmimeve te konsumit ne France (CPI) 
Burimi: Bloomberg 

 

 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Rusia pretendon se gjate nates, Ukraina sulmoi 

rajonin e Moskes me drone 

 

➢ Hera e pare qe nga kryengritja qe shefi i Wagner 

Prigozhin eshte pare ne Rusi 

 

➢ Putin komplimenton Korene e Veriut per 

mbeshtetjen e konfliktit ne Ukraine, ndersa 

Pheniani parakalon armet e tij berthamore 

 

➢ Putini i izoluar perpiqet te fitoje mbeshtetjen e 

Afrikes ndersa Kremlini nxehet per pjesemarrjen 

e ulet te samitit 

 

➢ Japonia rrit sanksionet kunder Moskes 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Eksperti Austriak komentoje mbi dialogun ne 

mes Kosoves dhe Serbise duke e cilesuar te 

“vdekur” 

 

➢ Kuvendi do te mbledhet edhe sot ku ne rendin e 

dites pritet te diskutohen disa marreveshje 

nderkombetare 

 
➢ BE-ja deshiron doreheqjen sa me te shpejte te 

kryetareve te komunave veriore ne menyre qe te 

fillojne zgjedhjet e reja 

 
➢ Qeveria ka miratuar projektligjin per zbritjen e 

shumes prej 100 euro nga fatura per tatimin ne 

prone 

 

"Trajnojini njerezit mjaft mire qe te mund te largohen, trajtojini mjaft mire qe 

te mos duan" 

Richard Branson 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


